
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 1030 | Quinta-feira, 10 de novembro de 2022

FEIRA LITERÁRIA DE SAQUAREMA COMEÇA 
NESTA SEXTA (11)

A partir desta sexta-feira, 11 
de novembro, a Prefeitura de 
Saquarema, por intermédio 
da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia vai re-
alizar a primeira edição da 
Feira Literária de Saquare-
ma – FLIS.  

A festa literária acontece até 
o dia 16/11, das 09h às 21h, 
no Campo de aviação, no 
Centro de Saquarema. Em 
sua primeira edição, a FLIS 
irá homenagear a escritora 
Roseana Murray. A saquare-
mense é autora de livros de 
poesia e contos para crian-
ças, jovens e adultos.

Durante a Feira Literária, que 
contará com a participação 
de autores locais e convida-
dos, personagens animados 
e muito mais, serão desen-
volvidas as atividades Proje-
to Escola que Lê, Tendas de 
Oficinas, Tenda Sensorial, 
Oficina de Bichinhos feitos 
com Bexigas, Tenda 3D, Ofi-
cina de Pintura Facial, Ofici-
na de Bolamania, tendas do 
Conexão Universitária e Co-
nexão do Futuro, Painel Tik 
Tok, contação de histórias, 
lançamento de livros e Troca 
Troca Literário, além de bate 
papo com autores e artistas, 
entre outras ações. 

Show com cantores locais 
encerrarão todos os dias de 
evento. As escolas terão o 
tempo de visita estabelecido 
em 1h30min.

Também já têm participação 
garantida os escritores Otá-
vio Júnior, Júlio Emílio Braz, 
Celso Cisto, Lúcia Fidalgo, 
Silvia Castro, Léo Cunha, 
Robledo Gomes, Lenilson 
Ferreira, Cintia Barreto, Chi-
co Peres, Maria Clara Alves 
e Edicleia Lima.



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 1030
Quinta-feira, 10 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Câmara Municipal de Saquarema ............................05

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 1030
Quinta-feira, 10 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.425 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar por 
excesso de arrecadação, no valor de R$ 
14.512.186,84 para Reforço de Dotação 
Consignada no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.172 de 20 
de dezembro de 2021;
Considerando os termos da Lei 
11.494/2007 e da Lei 14.113/2020, que 
versa sobre a utilização de recursos do 
FUNDEB;
Considerando a Portaria nº 04, de 18 de 
agosto de 2022, que prevê a estimativa 
dos repasses do FUNDEB para 2022;
DECRETA  
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Excesso de Arrecadação 
no Orçamento Geral do Município, na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, no valor 
total de R$ 14.512.186,84 (quatorze mi-
lhões, quinhentos e doze mil, cento e oi-
tenta e seis reais e oitenta e quatro centa-
vos), para reforço orçamentário conforme 
Anexo I.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso II, § 1° do art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/64 e demonstrado conforme Anexo 
II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de novembro de 
2022.
Saquarema, 01 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

Saquarema, 01 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

DECRETO Nº 2.427 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

Fica estabelecido o expediente nas repar-
tições públicas municipais nos dias em 
que a Seleção Brasileira de Futebol parti-
cipar da Copa do Mundo FIFA Catar 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Fica estabelecido o expediente 
nas Repartições Públicas Municipais, em 
razão dos jogos da Seleção Brasileira de 
futebol na Copa do Mundo FIFA CATAR 
2022, da seguinte forma:
I. no dia 24 de novembro, o expediente 
terá início às nove horas e se encerrará 
às quinze horas;
II. no dia 28 de novembro, o expediente 
terá início às oito horas e se encerrará às 
doze horas;
III. no dia 02 de dezembro, o expediente 
terá início às nove horas e se encerrará 
às quinze horas.
Art. 2º Ficam excluídos do disposto no 
art. 1º os expedientes nos órgãos cujos 
os serviços sejam considerados como es-
senciais.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 09 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.253 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Carla Pereira da 
Conceição, matrícula nº 959912-1, do car-
go comissionado de Auxiliar de Gabinete, 
Símbolo CCE-2, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data retroa-
tiva a partir de 03 de novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 09 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.254 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Carla Pereira da Con-
ceição, para exercer o cargo comissiona-
do de Assistente de Procedimentos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-6, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 04 de novembro de 
2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 068/2022DO PREGÃO

 PRESENCIAL Nº 065/2022
Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de equipamentos 
odontológicos e materiais permanentes 
de acordo com o processo administrativo 
nº 12.718/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 1030
Quinta-feira, 10 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total: R$ 506.680,00 (quinhentos e 
seis mil, seiscentos e oitenta reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Gustavo 
Rodrigues Pereira – matrícula nº 960.303-
1.
Saquarema, 24 de outubro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 069/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 065/2022

Objeto:Contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de equipamentos 
odontológicos e materiais permanentes 
de acordo com o processo administrativo 
nº 12.718/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 52.761,94 (cinquenta e 
dois mil, setecentos e sessenta e um reais 
e noventa e quatro centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Gustavo 
Rodrigues Pereira – matrícula nº 960.303-
1.
Saquarema, 24 de outubro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 070/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 065/2022

Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de equipamentos 
odontológicos e materiais permanentes 
de acordo com o processo administrativo 
nº 12.718/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 289.317,50 (duzentos e 
oitenta e nove mil, trezentos e dezessete 
reais e cinquenta centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Gustavo 
Rodrigues Pereira – matrícula nº 960.303-
1.
Saquarema, 24 de outubro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 071/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 065/2022

Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de equipamentos 
odontológicos e materiais permanentes 
de acordo com o processo administrativo 
nº 12.718/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 28.581,84 (vinte e oito mil, 
quinhentos e oitenta e um reais e oitenta 
e quatro centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Gustavo 
Rodrigues Pereira – matrícula nº 960.303-
1.
Saquarema, 24 de outubro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 072/2022

DO PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 065/2022

Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de equipamentos 
odontológicos e materiais permanentes 
de acordo com o processo administrativo 
nº 12.718/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 1.654,02 (mil, seiscentos 
e cinquenta e quatro reais e dois centa-
vos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Gustavo 
Rodrigues Pereira – matrícula nº 960.303-
1.
Saquarema, 24 de outubro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE  PREÇOS 
Nº 073/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 065/2022

Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de equipamentos 
odontológicos e materiais permanentes 
de acordo com o processo administrativo 
nº 12.718/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 1030
Quinta-feira, 10 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total: R$ 3.740,00 (três mil, sete-
centos e quarenta reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Gustavo 
Rodrigues Pereira – matrícula nº 960.303-
1.
Saquarema, 24 de outubro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 22.060/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 22.060/2021, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a dispensa de licitação, em 
favor da empresa JLS Comercio e Servi-
ços LTDA - CNPJ nº 44.913.997/0001-46, 
situada na Rua Princesa Isabel, nº 47 – 
Loja – Centro (São Vicente) – Araruama/
RJ, para fins de aquisição de materiais 
de consumo para incentivo à população 
ao autocuidado nas ações de promoção 
da saúde no valor total de R$ 16.500,31 
(dezesseis mil, quinhentos reais e trinta e 
um centavos), fundamentado no art. 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 08 de novembro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 029/2022
Dispõe sobre o expediente na Câmara 
Municipal de Saquarema nos dias em que 
a Seleção Brasileira de Futebol participar 
da Copa do Mundo FIFA Catar 2022, e dá 
outras providências.
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais;
CONSIDERANDO a participação da Se-
leção Brasileira de Futebol nos jogos da 
Copa do Mundo FIFA CATAR 2022;
RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o expediente da 
Câmara Municipal de Saquarema, em ra-
zão dos jogos da Seleção Brasileira de 
futebol na Copa do Mundo FIFA CATAR 
2022, da seguinte forma:
a) No dia 24 de novembro, o expediente 
terá início às oito horas e se encerrará às 
doze horas;
b) No dia 28 de novembro, o expediente 
terá início às oito horas e se encerrará às 
onze;
c) No dia 02 de dezembro, o expediente 
terá início às oito horas e se encerrará às 
doze horas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Plenário Carlos Campos da Silveira, Sa-
quarema, 08 de novembro de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira.
Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 1030
Quinta-feira, 10 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-11-10T10:32:15-0300




